
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: Llamar a selección de diez Tutores/as para Programa de Tutorías de la Facultad de
Ciencias Químicas

 
VISTO: 

EI Reglamento Operativo del Programa de Tutorías de la Facultad de Ciencias Químicas, aprobado por Resolución
H.C.D. N° 906/2013, y Mod. Res. H.C.D 998/2014 TO.

CONSIDERANDO: 

Los procedimientos establecidos en el Capítulo V - Art. 12 de la mencionada Resolución para la selección de los
Tutores en el marco del programa;

Por ello; 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS

 RESUELVE: 

Artículo 1°: Llamar a selección de diez Tutores/as para desempeñarse desde el 1 de agosto de 2024 al 31 de julio
de 2025.

Artículo 2°: El Tribunal de Selección de estará conformado según se detalla a continuación:

Titulares:

Bioq. Mara Parello; Dr. Luis Olcese; Lic. Evangelina Gabetta Fontanella; Dr. Jesús Alberto Vila; Dra. Ana Valeria
Juarez

Suplentes:

Dra. Dafne Saporito; Lic. Alexis Boujon; Lic. Mauricio Mareño; Dra. Consuelo Coronel;  Dra. Veronica Brunetti. 

Artículo 3°: Para la presentación a la selección indicada en el artículo 1° de la presente resolución, quienes se
postulen deberán completar la Ficha de Inscripción con los datos requeridos, de acuerdo al modelo indicado en el
Anexo y enviarla hasta el 12 de junio de 2024, a la Prosecretaria de Planificación Inclusión e Innovación Educativa
(PPIIE) de manera virtual a través del correo electrónico del programa de tutorías. 

EI proceso de selección se regirá por el siguiente cronograma de Actividades:



27-05-2024 al 12-06-2024: Difusión de la convocatoria y recepción de postulaciones. 

21-06-2024 al 22-06-2024: Preselección de postulantes por parte del Tribunal. 

24-06-2024 al 5-07-2024: Entrevista personal e individual a cada postulante preseleccionado.

19-07-2024: Decisión y dictamen.

22-07-2024: Notificación del resultado de la Selección de Tutores en la Secretaría Académica de la Facultad de
Ciencias Químicas. 

Artículo 4°: La presentación a la Selección establecida en la presente Resolución implica la aceptación por parte
del postulante del Reglamento General del Programa de Tutorías de la Facultad aprobado por Resolución HCD.
998/2014, y Mod. Res. H.C.D 998/2014 TO.

 Artículo 5°: Protocolícese. Inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC. Comuníquese y archívese.

 





 


 


FICHA PARA ASPIRANTES AL EQUIPO DE TUTORÍAS 


 
Es indispensable para la participación en la presente selección completar y firmar la siguiente 
ficha y presentarla hasta el 12 de junio vía e-mail a  tutorias@quimicas.unc.edu.ar  
(colocar en el asunto: Selección tutorías 2024) 
 


No deberá adjuntar certificados, constancias o documentación, ya que TODOS LOS DATOS 
CONSIGNADOS TIENEN VALOR DE DECLARACIÓN JURADA. 


 


Antes de inscribirse deberá leer atentamente el Reglamento General del Programa de 
Tutorías-FCQ Resolución H.C.D. Nº 906/2013 y su mod. Res. H.C.D. 998/2014. 


 


 


PARA LA PRESENTACIÓN DE LA FICHA: 


 


Objetivos del Programa de Tutorías FCQ 


 


Objetivo general: 
Generar espacios para el encuentro, el trabajo grupal y la discusión de ideas y conocimientos, 
logrando caminar en conjunto hacia la autonomía necesaria en la vida universitaria. 


 


Objetivos del Programa de Tutorías-FCQ: 


 
● Promover la autonomía y compañerismo entre estudiantes ingresantes y del ciclo 


básico.  
● Proporcionar herramientas que permitan la integración de estudiantes al medio 


universitario. 
● Realizar actividades para mejorar la calidad del proceso educativo. 
● Realizar actividades tendientes a disminuir los actuales índices de deserción y de 


demora en la finalización de las carreras. 
● Sostener políticas inclusivas para garantizar igualdad de oportunidades que 


contemplen la diversidad y heterogeneidad de la población estudiantil. 
● Acompañar de manera integral a estudiantes junto al área de orientación educativa. 


 


A- DATOS PERSONALES 


1. Nombre elegido: 


2. Apellido y Nombre (como figura en el DNI): 


3. D.N.I. Nº: 


4. Fecha de Nacimiento: 


5. Domicilio actual:       Localidad: 


6. País y provincia de origen: 


7. Teléfono (celular):   


8. Dirección de correo electrónico:  







 


 


B- ANTECEDENTES  O EXPERIENCIA  


B.1. Datos académicos 


Para estudiantes de posgrado, docentes de la FCQ o egresados/as 


9. Título de grado: 


10.  
Año en que comenzó sus estudios de posgrado y título al que accederá (si 
corresponde): 


11. Otros títulos (indicar año en que fue otorgado e institución que lo otorgó):  
 


Para estudiantes de Grado: 


12. C
arrera que cursa: 


13.  
Año de ingreso: 


14.  
Cantidad de asignaturas aprobadas: 


15.  
Año que cursa: 


16.  
Otros títulos (indicar año en que fue otorgado e institución  formadora): 


 


B.2. Experiencia en docencia (incluye cargos docentes y ayudantías durante la  
carrera de grado) 


17.  
En la FCQ. Consignar cargo/s desempeñado/s,  asignatura (Introducción al estudio 
de las ciencias químicas y/o asignaturas del Ciclo Básico), fecha de inicio y 
finalización. 


18.  
En la UNC. Consignar Unidad Académica, cargo/s desempeñado/s,  fecha de inicio y 
finalización. 


19.  
En otros niveles educativos. Consignar institución, cargo/s desempeñado/s, 
asignatura (si corresponde), Fecha de inicio y finalización. 


 


B.3. Experiencia en actividades de Extensión, Articulación y Gestión. 


20.  
Participación en proyectos o dependencias de la FCQ 


21.  
Participación en proyectos o dependencias de la UNC 


22.  
Participación en otros proyectos socio-comunitarios y educativos, organizaciones 
sociales, organizaciones gremiales, etc. 


  


B.4. Experiencia en el Programa de Tutorías-FCQ (indicar si fue coordinador/a 







 


tutor/a y los períodos): 
 


C- Apreciaciones personales respecto de la función del/a tutor/a: 


23.  ¿Cuáles son los motivos que te impulsan a presentarte en esta convocatoria? 


24.  Según tu punto de vista ¿Cuál debería ser el rol del Programa de Tutorías-FCQ en 
el marco de la Universidad Pública? 


25.  Según tu punto de vista, ¿Cuáles son las dificultades más recurrentes que 
atraviesan quienes estudian en la FCQ (haciendo foco en estudiantes que transitan 
IECQ y el Ciclo Básico)? (Desarrollo sugerido: tres párrafos)  


26.  El Programa de Tutorías-FCQ se vincula con diferentes espacios y actores 
institucionales para desarrollar sus objetivos. ¿Con quiénes y por qué?  


27.  ¿Cuáles consideras que son los aportes del Programa de Tutorías-FCQ para la 
institución? y ¿Cuáles aportes consideras son para estudiantes y docentes? 


28.  ¿Concurriste alguna vez al espacio? Si tu respuesta es positiva ¿qué te impulsó a 
transitar el espacio? Si tu respuesta es negativa ¿Qué crees que fomentaría la 
participación de estudiantes en el espacio?  


29.  Como parte del Programa de tutorías-FCQ ¿Qué acciones concretas propondrías? y 
¿Cómo las pondrías en acción? 


 


Sólo responder si te desempeñaste como tutor/a en otros períodos: 


28. Elabore 2 propuestas para en pro de mejoras del Programa de Tutorías-FCQ a 
implementar en un contexto de cursado presencial y virtual de las carreras de la FCQ. 


 
En acuerdo con lo expresado previamente, firmo en conformidad. 
 
 
 
 
 


Firma _______________________________________ 
 
Aclaración ___________________________________ 


 
DNI _________________________________________ 
 


  
 
 
Una vez completado el formulario, los pasos a seguir son:  


● Enviar el formulario adjunto por correo electrónico a: tutorias@quimicas.unc.edu.ar 
● Colocar en el asunto del mail: "Selección de tutorías 2024" 
● En el texto del mail presentarse brevemente incluyendo nombre y apellido. 
● Adjuntar la ficha en formato PDF 





	fecha: Martes 28 de Mayo de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2024-858-E-UNC-DEC#FCQ
		2024-05-28T10:11:40-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Gabriel Manzo
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-28T10:46:50-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Marcelo Mario Mariscal
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-28T10:46:52-0300
	GDE UNC




